
TERMO DE REFERÊNCIA

caráter emergencial



TERMO DE REFERÊNCIA

1. DADOS DO ÓRGÃO

ORGÃO

CNPJ

ENDEREÇO

CEP

CIDADE

2. JUSTIFICATIVA



3. DESCRIÇÃO DO OBJETO



I.

II.

III.

IV.

V.

VI.

4. DETALHAMENTO DO OBJETO

Item Especificação Unid. Qtd Prazo
Valor 

Unitário (R$)
Valor Total 

(R$)

1

ID (120246) 

Total Geral da Contratação

4.1.ESCOPO DAS ATIVIDADES











4.1 EQUIPE TÉCNICA (Estrutura)

4.1.1.

4.1.2.

4.1.3.

Nível 

Profissional
Funções/Profissionais Qtd.

Equipe Chave

Equipe de 

Apoio



4.1.4.

5. DO PLANO DE CONTRATAÇÃO ANUAL

5.1.

6. DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

6.1.

- nos casos de emergência ou de calamidade 

pública, quando caracterizada urgência de atendimento de situação 

que possa ocasionar prejuízo ou comprometer a continuidade dos 

serviços públicos ou a segurança de pessoas, obras, serviços, 

equipamentos e outros bens, públicos ou particulares, e somente para 

aquisição dos bens necessários ao atendimento da situação 

emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras e serviços que 

Equipe 

Administrativa

TOTAL DE PROFISSIONAIS 15



possam ser concluídas no prazo máximo de 1 (um) ano, contado da 

data de ocorrência da emergência ou da calamidade, vedadas a 

prorrogação dos respectivos contratos e a recontratação de empresa 

7. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

7.1.

7.1.1.

10% (dez por 

cento)

7.1.2.

8. DOS PRAZOS E LOCAL DE EXECUÇÃO

8.1. DOS PRAZOS

8.1.1. 12 (doze) meses

8.1.2.



8.2.LOCAL DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS

9. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

9.1.

9.1.1

9.1.2

9.1.3

9.1.4

9.1.5

9.1.6



9.1.7

9.1.8

9.1.9

9.1.10

9.1.11

9.1.12

9.1.13

9.1.14

9.1.15

9.1.16



9.1.17

10. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE 

10.1.

10.1.1.

10.1.2.

10.1.3.

10.1.4.

10.1.5.

10.1.6.



11. DO PROGRAMA DE INTEGRIDADE

11.1.

11.2.

11.3.

11.4.

11.5.

12. DA RESPONSABILIDADE SOCIOAMBIENTAL

12.1.

12.2.

12.3.

12.4.



13. DA GARANTIA CONTRATUAL

13.1.

13.2.

14. DA GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO

14.1.

14.2.

14.3.

14.4.

14.5.



14.6.

14.7.

14.8.

15. DO RECEBIMENTO E ACEITAÇÃO DO OBJETO

15.1. recebimento provisório

15.1.1.

15.1.2.

15.2. recebimento definitivo

15.2.1.



15.2.2.

15.2.3.

16. DO PAGAMENTO 

16.1.

16.2.

16.3.

16.3.1.

16.3.2.

16.3.3.

16.3.4.

16.3.5.

16.3.6.

16.3.7.

16.3.8.

16.3.9.

16.3.10.



16.3.11.

16.3.12.

16.3.13.

16.4.

16.5.

17. DO REAJUSTE DE PREÇOS

17.1.

17.2.

17.3.

18. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

18.1.

18.1.1

18.1.2



a)

b)

c)

d)

18.1.3

18.1.4

18.1.5

18.1.6

18.1.7



19. DA SUBCONTRATAÇÃO

19.1.

poderá

19.2.

19.3.

20. CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO 

Cronograma 2024

MÊS

07 meses
EXEC. X

MÊS

EXEC. X X X X X X

Cronograma 2025

MÊS

05 meses
EXEC. X X X X X

MÊS

EXEC.

21. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

N.º 
parcelas

Forma de pagamento
Valor estimado 
da parcela (R$)

Valor estimado 
total (R$)

  



Desembolso 2024

MÊS

Consultoria

MÊS

Consultoria

Desembolso 2025

MÊS

Consultoria

MÊS

Consultoria

VALOR A EMPENHAR 2024: R$ 2.789.647,89

VALOR A EMPENHAR 2025: R$ 1.992.605,63

22. DECLARAÇÃO DO SOLICITANTE 

23. ELABORAÇÃO E SUPERVISÃO DO TERMO DE REFERÊNCIA 

23.1. Elaboração 

23.2. Supervisão   



24. APROVAÇÃO DO ORDENADOR

ARLETE FERREIRA MENDONÇA


